De mensura angelorum

hoc modo est in eis quod una pars succedit alteri, ut quod nouum succedit veteri, utrum autem sit tertio hec predictarum ponitur, ut utrum positio ponens in eis successione cum inveniatur intelligat quod ad incipit esse similius, quod uere enim habuit esse post non esse et vere fuit ibi quidam nouitas, et utrum positio ponens ibi successione sine nouitate intelligatur hoc quod ad desinere est totaliter, quod potest enim virtute divina desinere esse; numquid tamen fiet talis nouitas, quod nunquam nisi potest reduci ad actuam, intelligere uero non est per series speciosas, sufficiat autem ad plena scientiam quod predicte opiniones possint aliquo modo ad ueritatem reduci.

Contra dixerimus tamen ut diximus quod tertia positio negatur ab eis successione et inveniacione magis per loquendum quam aliis aliis. Nam cum querimus utrum in eis sit successio, non est questione nostra, utrum enim scepserit esse et utrum habuit esse potest non esse cuius positio prima initia si debeat ad ueritatem reduci, nec est questione nostra utrum uirtute diuina possit enim totaliter desinere esse cuius initia positio secunda si ad ueritatem reduci debeat. sed quod questione nostra est utrum enim in seipso successione habeat quod id est re quod utrumque habeat partem post prece successione, namque modus negandi est ab eis successio et inveniacione.

Postquam ne laborem in equivoco distinximus de priori et posteriori et de successione, et ostendimus quod talia sunt in eis et quod non uolumus exequi de secundo proposito narrando difficultates surgentes circa hanc materiam et solvendo difficultates illas, possumus autem dicere quod negando ab eis successione et inveniacione modo quo diximus quod ad plena spectat tres difficultates surgentes, prima est ex possibilitate annihilationis et virtute diuina exteriora possunt annihilarari et possunt totaliter desinere esse. secunda autem difficultas surgit ex pluralitate mensurarum, quod non videtur et alia et alia mensura mensurant opationes angelorum et eorum est, quod cum maior sit ueritas in angelis quam in illis corporalibus, si in illis sensibilibus oia mensurant eadem mensura duracionis, videtur quod multo magis hoc est debet in ipsius exteriori. In istis enim interioribus eadem mensura videtur tempore per se et primo mensurare opationes et modos interiorum et mensurando modos et opationes mensurant etiam est eorum ita quod eadem mensura tempore accipiendo mensuratur tempore large, put quod mensuratur mensura successiva di mensurari tempore. Nam per loquendo esse tempore non mensuratur tempore sed nunc tempore, igit in istis sensibiliibus una et eadem mensura que mensuratur modus et opationes mensurant est et est. multo magis hoc erit in angelis ubi est maior ueritas, illa ergo eadem mensura que mensuratur modus et opationes angelicas mensurabili est eorum est huiusmodi et opationes angelicae mensurant mensura successiva, cum igit est eorum mensuratur euangelio.

Videtur quod in eis successio, surgit itaque quedam difficultas ex plura latitate mensurarum, quod non videtur ibi sit dare plures mensuras sed una et eadem mensura que mensuratur modus et opationes exteriorum, que est mensura successiva mensurabit ut videtur et eorum est. Tertia difficultas surgit ex diversa scepserit exteriorum, quod cum non oia exteriora sit incepit; quod non scepserit angelus et aia, et quod plurime de creaturis nouas aias videtur hoc esse non possit sine portio et posteriori, et per consequens sine successione, non enim videtur possibile quod unum exteriorum sit prius alio nisi in ipso euangelio quod est mensura exteriorum sit prius et posterius. In ipso autem euangelio non potest esse prius et posterius nisi euangelio sit mensura successiva.

Proprio primam autem difficultatem sciendum, quod per virtutem diuina potest angelus annihilarari, ita ex hoc multi modi sunt ut dicatur euangelio est mensura successiva, quod si angelus annihilaratur postea quod in eodem instanti est annihilationis in quo fuit ei creatio, quod tamen in eodem instanti est et non est, ergo dare alio et aliud instans in ipso euangelio quoque unum mensuratur et exteriorum quod.

ad eius creationem, et aliud quod mensuratur est et quod ad inveniacionem, utrum autem oporteat ibi dare plura instantia quod duo non refert, sufficit autem quod ad plena spectat quod ibi sit dare plura instantia, si ergo in eis est dare plura instantia, uel erunt plura secundum rationem uel erunt plura secundum rationem, ponere autem in uno et eodem euangelio plura instantia secundum rationem intellectus non capitur, quod nec in ipso tempore loquendo de eo per primo et principalem ostendit nunc hinc illas ponimus nisi unum nunc sive illas secundum rationem. Si ergo in eis est dare plura instantia hoc erit secundum rationem, sed ponere in mensura aliquam unum instantem secundum rationem non potest esse sine successione, erit ergo in eis successio, imaginabatur ergo hoc quod sicut nunc sive ens alter et alter se habens facit tempora, sicut nunc quod facit euangelium erit alter et alter se habens nunc et postea, itaque si pluralitas instantiarum in aliquam mensuram non potest esse sine successione, et in eis operatur plura instantia, qui non eodem instanti mensuratur eundem, put est ictus et put desinens, qui tamen sicut est et non esset, ex ipsa possibilite duratio eius et ex eo quod eundem virtutem diuina possunt definire et surgere hec difficultas quod in eis in eis ponere successione, nec uaderet si quis daret quod aliud et aliud instantia in quo exteriorum creaturam annihilationis est aliud et aliud instantia in tempore, quod ut in argumentis multipliciter probatur, circumscripsit enim tempore adhuc exteriorum posset creari et annihilationis nec est uaderet si quis dicet quod operatur aliud instantia in quo exteriorum creaturam in quo annihilationis est aliud et aliud instantia in tempore in quo genitrix tempore et instantia in quo corrupit primitur ad tempore quod est mensura tempore, et possibile est talia instantia non primitur ad tempore tempore, et qui est aliud et aliud instantia in tempore in quo genitrix tempore et instantia in quo corrupit, ita quod instantia in quo exteriorum creaturam de necessitate primitur ad tempore euangelii quod est mensura tempore, et qui est aliud et aliud instantia hoc est illud, ita ut videtur in eis successione est. **S**cidiendum ergo de ipso instanti, put ad proprieatem spectat est triplex distinguendus. Nam alter loquendum est de instanti mensura permanet, et alter de instanti mensura successione. Rursus alter loquendum est de instanti mensura intrinseca, et alter de instanti mensura extrinseca, tertio alter copiat instantia mensura successione ad mensuram suam.

Es eni primus alter loquendum de instanti mensura permanet et successione. Nam diceret quis impossibile est in eodem instanti mensura successione aliquod sicut est et non est, ut videtur in eodem instanti tempore aliud sicut sit et non sit, vel est dubium est difficile declarare quod hoc est possit, loquendo ergo de instanti mensura successione, dubium est utrum in eodem instanti aliquod possit est et non est, ut diceret aliquis hoc est oīo impossibile, sed loquendo de instanti mensura permanet nullus habet dubium quoniam in eodem instanti possit aliud est et non est, nam in uno et eodem instanti exteriorum est totus iste decursus tempore in quo sunt tot variaciones, si esse et non est, Nam si instantia mensura permanet stat et permaneat in suo esse, quod dubitat quod eo sic stat et permaneat possit multe variaciones fieri in tempore, in ipso enim exteriorum instanti mensura permanet et successione non est dubium quod in uno et eodem instanti mensura permanet possit multe variaciones contingere, rursus ut dicebam alter loquendum est de instanti mensura permanet et extrinseca, Nam

Questio. VII.

68

cū dicitur q̄ in eodē instāti mēsure p̄manētis possit
multe variatiōes pertingere. q̄ ne dicebatur in eodem
instāti eternitatis: t̄ etiā in eodē instāti cui est totus
īst⁹ decursus presentis seculi nō est hoc intelligendū de
instāti mēture intrinsece s̄ extrinsece. q̄ enī in eodez
instāti est: t̄ in eodē instāti eternitatis ipsa sibi iū
cē succedere t̄ possit eē t̄ nō eē. hoc est istas eterni
tatis t̄ cui q̄ cōparant ad ista ipsa sicut aliquid extri
secū t̄ etiā sicut aliquid extraneū. si enī nūc cui uel eterni
tatis eēt in istis ipsib⁹ tangi p̄pria sbo nō possit
ipsa variari nō possit definire eē n̄i desineret esse
istas q̄ ponere in eis eē. op̄ ergo q̄ illud istas ma
nēs in quo pōt res successiva eē t̄ nō eē nō depēdetat
are successiva. ppter q̄ h̄t̄ istas p̄meret ad mēsurā
extrinseca. s̄ si cōpem⁹ istas ad mēsurā p̄pria t̄ in
trinseca impossibile est in eodē instāti aliquid eē t̄ nō esse.
dīcēm⁹ enī q̄ si de⁹ nūc esset albus t̄ hinc ad mille an
nos esset niger esset simul albus t̄ niger. Nam mēsura
ppria ipsius dei est h̄pm nūc eternitatis in quo nulla
successio. h̄t̄ aut̄ nūc vñū t̄ idē simplex existēs cōpre
bendit totū t̄ps t̄ plurī t̄ps. Si ergo ipsa mēsura ipsi
us dei est h̄t̄ nūc t̄ in h̄t̄ nūc nō est successio. totū q̄
est in illo nūc est simul. q̄tū ergo ad h̄pm deū cui⁹ p̄
pria mēsura est h̄pm tale nūc totū est simul. Dīcēmus
ergo q̄ ipsa ipsa cōparant ad t̄ps ad nūc eternitatis sed ad t̄ps cōparant tangi ad mēsurā ppria. lō q̄
est in uno t̄ps t̄ q̄d est in alio nō est simul in ipsi⁹ ipsa
bus nō est in eodē instāti. t̄ si dicat q̄ imo q̄ totū est
in eodē instāti eternitatis. Dīcēm⁹ q̄ instas eternitatis
nō est mēsura ppria ipsorū ipsalū. in eodē ergo in
stāti eternitatis q̄d est simplicissimum ipsa incipiunt
esse t̄ definitū eē. nūc tñ simul sūt t̄ nō sūt. q̄ h̄t̄ istas
essendi t̄ nō cēndi debet accipi fm̄ mēsura. ppria nō
fm̄ nūc eternitatis. Sicut ergo nō totū q̄d sit in nūc
eternitatis in istis ipsib⁹ sit sūt nō obstante q̄ h̄t̄ nūc
est oīno simplex. q̄d talē nūc nō est mēsura ipsalū. sic
q̄cqd est in deo in toto decursu t̄pis totū est sūt. nō ob
stante q̄ h̄t̄ decursus t̄pis nō sit sūt q̄ h̄t̄ decursus t̄
poris q̄d nō est sūt t̄ in quo est successio nō est mēsura
ipsius dei. sed ei⁹ mēsura est ipsum nūc eternitatis in
quo ut dīcīmus nō est aliqua successio. ppter q̄d bene
dictū est q̄ si nūc eēt deus albus t̄ hinc ad mille an
nos eēt niger simul eēt albus t̄ niger. q̄d est in istis eē
porib⁹ nūc t̄ pri⁹ t̄ fm̄ decursu t̄pis est in deo totū
siml. t̄ ecōuerso: q̄d est in deo totū sūt est in istis ipsa
bus nūc t̄ pri⁹ t̄ fm̄ decursuz t̄ps; ppter q̄d bñ dīctū
est q̄ refert referre aliquid ad instāti mēture pprie t̄
ad instas mēture nō intrinsece t̄ nō pprie. in eodē enī
instāti mēture p̄manētis pōt aliquid eē t̄ nō eē. s̄ in
eodē instāti mēture pprie t̄ intrinsece nō. si enī ipsa
t̄ incipit t̄ definitū eē in eodē instāti eternitatis. hoc
est q̄h̄t̄ istas ut dicebam⁹ nō est eoꝝ ppria mensu
ra intrinseca. Tertio alicui cōparat istas mēture p̄
manētis ad suā mēsurā t̄ instas mēsure successiva. q̄
instas mēsure p̄manētis est sūt cū sua mēsura. sūt enim
est instas cui⁹ euū. bene enī dīc⁹ q̄ totū euū est in insta
tis cui⁹ t̄ eternitas in nūc eternitatis. s̄ mēsura suc
cessiva nō est sūt cū suo instāti. t̄pis enī nō est cū instāti.
imo nibū t̄pis est cū instāti. t̄ si dī t̄pis eē simul cū in
stāti si nō est rōne sui nec rōne suaz partū. sed rōne
ordīnis partū. habet enī partes t̄pis ordīne ad h̄pm
nūc t̄ copulant ad h̄pm ita q̄ h̄t̄ nūc pōt dīctū illud in
quo fundat ordo partū t̄pis. h̄pm tñ t̄pis sūt se nō est
in instāti nec etiā p̄tes t̄pis sūt in instāti. sed sūt in suc
cessione instātis. t̄pis enī nō est h̄pm istas s̄ est successio
instātis t̄ est fluxus ei⁹. lō dīctū est q̄ nūc fluens facit